از این رو، به این نتیجه می‌رسیم که انصاری علاقه چندانی به زندگی اجتماعی بزرگان گذشته و معاصر خود نشان نمی‌داده است. وانگهی، بوروکوی با مطالعه نوشته‌های انصاری [نیز] به همین نتیجه رسیده بود: خواجه انصاری از مشغولیت‌های دنیای دنی فاصله می‌گرفته است تا آنجا که، در زمان لشکرکشی

5. F. Meier, *Abū Saʿīd-i Abū'l-Hair (357-440/967-1049). Wirklichkeit und Legende*, Téhéran/Liège 1976.

به مطالعه ناشر مقامات ژنده‌بیل، آقای مؤید، دسترسی نداشتم، اما همواره می‌توان به مقاله او تحت عنوان «احمد جام» در *Elr* که به ادبیات پیشین نیز ارجاعاتی دارد، مراجعه کرد.

۶. عبدالله انصاری هروی، طبقات الصوفیه، انتشارات عبدالحی حبیبی، کابل، ۱۹۶۲.

۷. S. Laugier de Beaurecueil، خواجه عبدالله انصاری، (۴۸۱-۳۹۶ ه ق / ۱۰۸۹-۱۰۰۶)، عارف حبیبی، بیروت، ۱۹۶۵ (مطالعات انجمن ادبیات شرقی بیروت، شماره ۲۶):

Lisa Golombek, *The Timurid Shrine at Gāzur Gāh* (Royal Ontario Museum, Art & Archeology Occasional Papers 15), Toronto, 1969.

از میان مطالعات در مورد جغرافیای شهر هرات در دوره تیموری، صرفاً کتاب Terry Allen با عنوان *A Catalogue of the Toponyms and Monuments of Timurid Herat*, Cambridge, 1981

پیش از این، رسم معمول این نبود که مشایخ مشروعیتهی «گراماتی» به سرداران سیاسی - جنگی بدهد. این امر که چنین داستانی از آن زمان به بعد ممکن و در دراز مدت به امری متداول بدل شد، به‌تنهایی نشانه یک دگرگونی در فضای [حاکم آن زمان] است.

۴۲. ابن اثیر هفتم: ۲۸۱، سال ۸۷۴/۲۶۱. در اینجا یقیناً منظور ابوعثمان الحیرری (متوفی به سال ۹۱۰) و ابوحنفص حدّاد (متوفی در حدود سال ۸۸۰) است. نگاه کنید به: ص ۵۵۶ به بعد مقاله F.Meier, "Khurāsān und das ende der klassischen sūfik" همچنین رجوع کنید به شبی.

۴۳. برای منابع این اثیر در مورد تاریخ نیشابور، رجوع کنید به رساله

Fl.

البته شکایات هراتیان به نتیجه مطلوب رسید.^{۴۶}

اشتغالات مشایخ صرفاً به دعا و نیایش محدود نمی‌شد؛ از میانه قرن یازدهم آنها در امور نظامی نیز دخالت می‌کردند. پیش از آن، در مناظراتی مربوط به تسلیم شدن شهر در برابر فاتحی که پشت دروازه‌های آن رسیده بود، علماً شرکت داشتند.^{۴۷} حتی در پایان دوره سلجوقی، یعنی از سال ۵۳۶ هـ ق (۱۱۴۱ م) بدین سو، هنگامی که خوارزمیان سعی داشتند که بر منطقه تسلط یابند، می‌بینیم که مردی

۴۴. چنانکه از این داستان برمی‌آید: یکی از امرای دیلمی در سال ۳۱۶، ق (۹-۹۲۸ م) شهر قزوین را تصرف کرده و زندگی را برای همه اهالی آن منطقه دشوار ساخته بود. مردم به همراه تمامی افراد خانواده‌هایشان، برای دعا بر ضد وی از شهر (بی‌شک به قصد نمازگاه) بیرون آمدند.